
  
  

  

  

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Oggetto: Master di I livello in “Diversity e Disability Management” – a.a. 2021/2022, I edizione, 

Direttrice Prof.ssa Emanuela Ingusci nomina della Commissione finale e data di svolgimento della 

discussione per il conseguimento del titolo: determinazioni 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA  la Legge 240/2010 recante norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 

laqualità e l'efficienza del sistema universitario e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento; , emanato con D.R. 597 del 7/11/2017, in 

attuazione della legge n. 240/2010, il cui art. 37, comma 1, lett. l, attribuisce ai 

Dipartimenti la facoltà di promuovere – previa verifica delle risorse disponibili e 

assicurando il prioritario funzionamento dei Corsi di Studio – l’attivazione di Master 

di I e II livello e affida alle medesime strutture la responsabilità della gestione dei 

Master attivati; 
VISTO  il Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e 

ricercatori e la copertura degli insegnamenti emanato con D.R. n. 42 del 

24/1/2018; 

VISTO  il Regolamento sugli incarichi e le incompatibilità dei Docenti dell’Università del 

Salento, emanato con D.R. n. 667/2017; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master Universitari emanato con D.R. 
n. 381 del 28/06/2018; 

VISTO  l’art. 10, c. 5, del Regolamento didattico di Ateneo, che stabilisce che “La 

responsabilità della progettazione, organizzazione e gestione dei Master di I e II 

livello spetta ai Dipartimenti che ne hanno promosso l’attivazione”; 

VISTA  la circolare del Magnifico Rettore prot. n. 101572 I/3 del 27/05/2019 relativa alle 
“Disposizioni procedimentali inerenti l’attribuzione di compiti didattici, affidamenti 

e contratti di lavoro autonomo, in materia di didattica e remunerabilità di compiti 

didattici ulteriori rispetto al carico istituzionale”; 

VISTA  la nota prot. n. 109751 del 24/6/2019 relativa alla “Gestione dei Master 

universitari Definizione delle competenze ed istruzioni operative”; 

VISTA  la nota congiunta del Rettore e del D.G., trasmessa dall’Ufficio Master e Dottorati 
con prot.n. 35829 del 18/02/2021, con la quale sono state comunicate le 

indicazioni operative per la definizione delle proposte di nuova istituzione e di 

riattivazione dei Master universitari di I e II livello per l’anno accademico 

2021/2022, ai sensi del “Regolamento di Ateneo dei master Universitari” e relative 

linee guida; 
VISTO  il D.R. n. 439 del 06/07/2021 con cui è stata approvata la riattivazione dei Master 

universitari di I e II livello, unitamente al Catalogo dell’Offerta Formativa post 

lauream e alla bozza di bando per l’ammissione ai Master per l’a. a. 2021/22, che 

comprende il Master I livello in Diversity e Disability Management, diretto dalla 

Professoressa Emanuela Ingusci; 

VISTO  il D.D. n. 220 del 15 luglio 2021 col quale è stato approvato ed emanato il Bando 
unitamente alla Scheda di Progetto, per l’ammissione al Master in oggetto; 

VISTO  il D.D. n. 288 del 15 settembre 2021 col quale è stato prorogato il termine di 

scadenza stabilito nel Bando emanato con D.D. n. 220/2021 per il Master di I 

livello in Diversity e Disability Management fino al 15 novembre 2021; 

VISTO  il D.D. n. 419 del 17 dicembre 2021 con cui è stato approvato l’elenco dei candidati 
ammessi al suddetto Master che dovevano perfezionare l’iscrizione entro il 30 

dicembre 2021; 

VISTA  la richiesta della Direttrice del Master, prof.ssa Emanuela Ingusci, acquisita al 

protocollo con il n. 12037 del 25 gennaio 2022, di riapertura delle immatricolazioni 

per i candidati ammessi con D.D. n. 419/2021, in quanto molti studenti non si 



  
  

  

  

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

erano iscritti al Master nel periodo natalizio e hanno confermato la disponibilità a 

perfezionare l’iscrizione; 

VALUTATA  l’opportunità di procedere alla riapertura del termine per l’immatricolazione dei 

candidati ammessi con il D.D. n. 419/2021; 
VISTO  il D.D.n. 39/2022 relativo alla riapertura dei termini di iscrizione con le modalità 

indicate nell’art. 8 del Bando di ammissione approvato con D.D. n. 220/2021; 

PRESO ATTO della comunicazione inviata per email dalla Prof. Emanuela Ingusci, Direttrice del 

Master, nella quale comunica la data di svolgimento dell’esame finale del Master 

nonché i componenti la Commissione d’esame per il conseguimento del titolo e 

acquisita al protocollo del Dipartimento con N. 72587 del 20230331 (2023-
UNLECLE-0072587);  

ACCERTATA la regolarità dello svolgimento delle lezioni;  

RITENUTO  pertanto, necessario e urgente procedere alla nomina della Commissione finale, 

stabilendo anche la data di discussione della tesi da parte dei corsisti del Master di 

I livello in “Diversity e Disability  Management” – a.a. 2021/2022 

 
DECRETA 

 

Art. 1 - Recepire la proposta avanzata dalla Direttrice del Master di I livello in “Diversity e 

Disability  Management” – a.a. 2021/2022, Prof. Emanuela Ingusci; 

 

Art. 2 - Nominare la seguente Commissione per l’esame finale da parte dei corsisti per il 
conseguimento del Master di I livello in “Diversity e Disability  Management” – a.a. 

2021/2022 nelle persone dei Proff.:  

1) Emanuela Ingusci, Associato nel SSD M-PS/06, Presidente; 

2) Flavia Lecciso, Associato nel SSD M-PSI/04, Componente; 

3) Andrea Fiorucci, RTDB nel SSD M-PED/03, Componente;  
 

Art. 3 -  Stabilire il giorno 5 maggio 2023 quale data unica per la discussione dell’elaborato 

finale da parte dei corsisti per il conseguimento del titolo del Master di I livello in 

“Diversity e Disability  Management” – a.a. 2021/2022. 

 

 
      Il Direttore del Dipartimento 

            (prof. Mariano Longo)  


		2023-03-31T11:41:56+0000
	LONGO MARIANO




